
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Α.∆.Α :6AΥΩ46907O-ΨE4
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ Α.∆.Α.Μ.: 17PROC002508359
2η ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Μυτιλήνη 29-12-2017
ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ Αριθ.Πρωτ.: 20664
“ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ”

Τµήµα: Προµηθειών
Πληροφορίες: Τσουλέλλη Αθηνά
ΤΗΛ.: 2251026390 ΠΡΟΣ

FAX :2251037130 ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ

Ταχ. ∆/νση :Ε.Βοστάνη 48
e-mail:bostaniopr@yahoo.gr

Πρόσκληση για τον γενικό καθαρισµό
του ανακαινισµένου παλαιού κτιρίου του Γ.Ν.Μ. “ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ”

ΤΕΧΝΙΚΕΣ
ΠΡΟ∆ΙΑΓΡΑΦΕΣ

ΚΡΙΤΗΡΙΟ
ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ

Ηµεροµηνία
αποστολής για
ανάρτηση στη
∆ΙΑΥΓΕΙΑ και
στο ΚΗΜ∆ΗΣ

Aναρτητέα στο
Site του
Νοσοκοµείου

ΝΑΙ ΧΑΜΗΛΟΤΕΡΗ
ΤΙΜΗ

29/12/2017 29/12/2017

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις :

1.1. Του Ν.3329/05 «Εθνικό Σύστηµα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και λοιπές
διατάξεις»

1.2. Του Ν.2955/01 «Προµήθειες Νοσοκοµείων και λοιπών µονάδων υγείας των Πε.Σ.Υ και
άλλες διατάξεις»

1.3. Του Ν.2286/95 «Προµήθειες του ∆ηµοσίου τοµέα και ρυθµίσεις συναφών θεµάτων»
1.4. Του Ν.2362/95 «Περί δηµοσίου λογιστικού κ.λ.π.»
1.5. Το Ν.4412/2016 ∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών

(Προσαρµογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).»
1.6. Το άρθρο 24 του Ν.2198/94 «Παρακράτηση φόρου εισοδήµατος»στο εισόδηµα από

εµπορικές επιχειρήσεις.
1.7. Το Ν.3886/2010 περί ∆ικαστική προστασία κατά τη σύναψη δηµόσιων συµβάσεων −

Εναρµόνιση της ελληνικής νοµοθεσίας µε την Οδηγία 89/665/ΕΟΚ του Συµβουλίου της
21ης Ιουνίου 1989 (L395) και την Οδηγία 92/13/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 25ης

Φεβρουαρίου 1992 (L76), όπως τροποποιήθηκαν µε την Οδηγία 2007/66/ΕΚ του
Ευρωπαϊκού

1.8. Την υπ’αριθµ38/15-12-2017 (θέµα 64) απόφαση ∆.Σ. του Γεν. Νοσοκοµείου Μυτιλήνης
1.9. Την µε Α.Π. 5903/9-8-2011 Εγκύκλιο της ΕΠΥ σύµφωνα µε την οποία δόθηκε η

δυνατότητα από την ΕΠΥ στους φορείς του άρθρου 9 του Ν. 3580/2007 (Νοσοκοµεία)
για συγκεκριµένες προµήθειες υλικών και υπηρεσιών να προβαίνουν σε διαγωνιστικές
διαδικασίες και µέχρι του ποσού των 45.000,00€ χωρίς προηγούµενη έγκριση
σκοπιµότητας από άλλο όργανο.



2

Το ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΜΥΤΙΛΗΝΗΣ “ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ” ενδιαφέρεται να
αναθέσει τον γενικό καθαρισµό (CPV:90911200-9) του ανακαινισµένου παλαιού
κτιρίου, έργου χρονικής διάρκειας επτά (7) συνεχόµενων ηµερολογιακών ηµερών
(από ∆ευτέρα έως και Κυριακή) αρχόµενη την επόµενη από την υπογραφή της
σύµβασης, ενδεικτικού προϋπολογισµού 20.000,00€ + ΦΠΑ.

Παρακαλούµε να µας αποστείλετε σχετική προσφορά για τις ανωτέρω εργασίες

µέχρι την 11/1/2018 και ώρα 14.30 µ.µ.

Η αποσφράγιση του διαγωνισµού θα γίνει στις 12/1/2018 και ώρα

11.00 π.µ. από αρµόδια επιτροπή που θα συσταθεί.

Για την άσκηση ένστασης κατά της διακήρυξης ή της πρόσκλησης, η ένσταση

υποβάλλεται µέχρι πέντε (5) ηµέρες πριν από την καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής

προσφορών. Η ένσταση υποβάλλεται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής, η οποία

αποφασίζει, σύµφωνα µε τα οριζόµενα και στο άρθρο 221, εντός προθεσµίας δέκα (10)

ηµερών, µετά την άπρακτη πάροδο της οποίας τεκµαίρεται η απόρριψη της ένστασης.

Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης, απαιτείται, µε την κατάθεση της

ένστασης, η καταβολή παραβόλου υπέρ του ∆ηµοσίου ποσού ίσου µε το ένα τοις

εκατό (1%) επί της εκτιµώµενης αξίας της σύµβασης. Το παράβολο αυτό αποτελεί

δηµόσιο έσοδο. Το παράβολο επιστρέφεται µε πράξη της αναθέτουσας αρχής, αν η

ένσταση γίνει δεκτή από το αποφασίζον διοικητικό όργανο. (άρθρο 127 παρ.1 και 2

του Ν.4412/2016)

ΓΕΝΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ

• Στην παρούσα προµήθεια εφαρµόζονται οι διατάξεις του Ν.4412/2016
∆ηµόσιες Συµβάσεις Έργων, Προµηθειών και Υπηρεσιών (Προσαρµογή στις
οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).».

• Ο ∆ιαγωνισµός θα γίνει ύστερα από προθεσµία 12 τουλάχιστον ηµερών από
την ηµεροµηνία δηµοσίευσης περίληψης της διακήρυξης αυτής στη ∆ΙΑΥΓΕΙΑ-
ΚΗΜ∆ΗΣ και στο site του Νοσοκοµείου (www.vostanio.gr).

• Όσοι επιθυµούν να λάβουν µέρος στον ∆ιαγωνισµό για το σύνολο των
προσφεροµένων ειδών πρέπει να υποβάλλουν δακτυλογραφηµένη προσφορά
στην Ελληνική γλώσσα µε αντίγραφα, σύµφωνα µε τους συµπληρωµατικούς
όρους.

• Η αξιολόγηση των προσφορών θα γίνει από τριµελή επιτροπή.

• Στον κυρίως φάκελο της προσφοράς προς την Αναθέτουσα Αρχή θα πρέπει να
αναφέρονται τα στοιχεία του προσφέροντος και του σχετικού διαγωνισµού
(άρθρο 92 παρ.1,2,4 του Ν.4412/2016) µέσα στον οποίο τοποθετούνται τρείς
επί µέρους ανεξάρτητοι σφραγισµένοι φάκελοι, µε τις ενδείξεις του κυρίως
φακέλου και συγκεκριµένα:



3

Α. ΦΑΚΕΛΟΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ (χωριστός σφραγισµένος φάκελος)
ο οποίος επί ποινής αποκλεισµού θα πρέπει να περιέχει τα δικαιολογητικά
Συµµετοχής όπως ορίζει ο Ν.4412/2016 ήτοι:
1. Υπεύθυνη δήλωση της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 (Α΄75), όπως
εκάστοτε ισχύει που θα δηλώνονται τα προβλεπόµενα στην παρ.2 του άρθρου
79 τουΝ.4412/2016.
2. Τα αποδεικτικά έγγραφα νοµιµοποίησης του προσφέροντος ή του
υποψηφίου Νοµικού Προσώπου (άρθρο 93 Ν.4412/2016).
3. Παραστατικό εκπροσώπησης αν οι οικονοµικοί φορείς συµµετέχουν µε
αντιπρόσωπο τους (άρθρο 93 Ν.4412/2016).

Β. ΦΑΚΕΛΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (χωριστός σφραγισµένος φάκελος)
ο οποίος επί ποινής αποκλεισµού θα πρέπει να περιέχει στοιχεία (προσπέκτους,
εγχειρίδια) της Τεχνικής Προσφοράς του Υποψήφιου Προµηθευτή όπως αυτά
ορίζονται στο άρθρο 94 του Ν.4412/2016 και τη συµµόρφωση στις
απαιτούµενες Τεχνικές Προδιαγραφές της παρούσας πρόσκλησης (µε
παραποµπές). Σηµειώνεται ότι επί ποινή απόρριψης στο φάκελο αυτό δεν
πρέπει να περιλαµβάνονται οικονοµικά στοιχεία.
Σε περίπτωση που τα ΤΕΧΝΙΚΑ στοιχεία της προσφοράς δεν είναι δυνατόν,

λόγω του µεγάλου όγκου, να τοποθετηθούν στον κυρίως φάκελο, τότε αυτά
συσκευάζονται ιδιαίτερα και ακολουθούν τον κυρίως φάκελο µε την ένδειξη
«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ» και τις λοιπές ενδείξεις του κυρίως φακέλου.

Γ. ΦΑΚΕΛΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ (χωριστός σφραγισµένος
φάκελος) περιλαµβάνει τα στοιχεία της Οικονοµικής Προσφοράς του
Υποψήφιου προµηθευτή όπως αυτά ορίζονται στο άρθρο 95 του Ν.4412/2016
και την παρούσα διακήρυξη.

Η προσφορά και τα άλλα στοιχεία που θα τη συνοδεύουν θα υποβληθούν σε
δύο (2) αντίτυπα (ένα (1) πρωτότυπο και ένα (1) αντίγραφο.

Με την υπογραφή της σύµβασης ο προµηθευτής υποχρεούται στην έκδοση
εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης ίση µε το 5% της συµβατικής αξίας
πλέον Φ.Π.Α. (άρθρο 72 Ν.4412/2016), καθώς και τα δικαιολογητικά
κατακύρωσης (άρθρο 103 Ν.4412/2016).

• Στο διαγωνισµό δεν γίνονται δεκτές αντιπροσφορές. Σε περίπτωση υποβολής
τους απορρίπτονται, ως απαράδεκτες. Εναλλακτικές προσφορές δεν γίνονται
δεκτές. Στην περίπτωση αυτή θα απορρίπτεται η προσφορά στο σύνολό της.

• Προσφορές που θέτουν όρο αναπροσαρµογής της τιµής απορρίπτονται ως
απαράδεκτες.

• Η σύµβαση που θα υπογραφεί θα έχει διάρκεια ενός (1) µήνα.
Το Νοσοκοµείο µε µονοµερή απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου του
κατόπιν απόλυτης και αιτιολογηµένης κρίσης του, διατηρεί το δικαίωµα
λύσεως της σύµβασης. Η διακοπή της σύµβασης θα είναι



4

υποχρεωτική για την ανάδοχο εταιρεία η οποία θα παραιτείται ρητά από κάθε
αξίωση ή απαίτηση.

• Ο προµηθευτής που δεν προέρχεται µέσα στην προθεσµία που του ορίστηκε να
υπογράψει σχετική σύµβαση, κηρύσσεται υποχρεωτικά έκπτωτος από την
κατακύρωση ή ανάθεση που έγινε στο όνοµά του και από κάθε δικαίωµα που
απορρέει από αυτήν, µε απόφαση ∆ιοικητικού συµβουλίου, ύστερα από
γνωµοδότηση του αρµόδιου οργάνου.
Εκτός από τις κυρώσεις που προβλέπονται στο Κανονισµό Προµηθειών του
∆ηµοσίου ο χορηγητής ευθύνεται και για κάθε µια ζηµία που τυχόν θα
προκύψει εις βάρος του νοσοκοµείου από την µη εκτέλεση ή την κακή εκτέλεση
της σύµβασης.

• Ο Προµηθευτής δεν δικαιούται να µεταβιβάσει ή εκχωρήσει τη Σύµβαση ή
µέρος αυτής ή τις εξ αυτής πηγάζουσες υποχρεώσεις του χωρίς την έγγραφη
συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής.

• Για ότι δεν προβλέπεται από τους όρους της παρούσας διακήρυξης, ισχύουν οι
διατάξεις περί προµηθειών του ∆ηµοσίου και των Ν.Π.∆.∆., ιδίως δε οι διατάξεις
του Ν.2286/1995, του Ν.4412/2016 και των άρθρων 79 – 85 του Ν.
2362/1995,Ν.3846/2010 & Ν.3867/2010. Όλοι οι όροι της παρούσας
κηρύσσονται ουσιώδεις.

• Σε εφαρµογή του άρθρου 46 του Ν.3801/09 «τα έξοδα δηµοσίευσης της
διακήρυξης, τα κηρύκεια και τα λοιπά έξοδα της δηµοπρασίας αρχικής και
επαναληπτικής θα καταβάλλονται σε κάθε περίπτωση από τον εργολάβο ή τον
προµηθευτή που ανακηρύχθηκε ανάδοχος µε την διαδικασία, µε την
προσκόµιση των νόµιµων παραστατικών.

Η ∆ΙΟΙΚΗΤΡΙΑ

ΖΕΡΒΟΥ ΑΝΝΑ



5

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η Ε Κ Θ Ε Σ Η

ΓΕΝΙΚΟΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ

Εν' όψη έναρξης λειτουργικής χρήσης των ανακαινισµένων κτιρίων του Γενικού

Νοσοκοµείου Μυτιλήνης “ΒΟΣΤΑΝΕΙΟ”. και µετά την ολοκλήρωση των εργασιών

κατασκευής του, απαιτείται η εργασία γενικού καθαρισµού των κτιρίων.

Η εργασία περιλαµβάνει τον επιµελή καθαρισµό των δαπέδων,

του συνόλου του κτιρίου, επιφάνειας περί τα 2.900 τετραγωνικά, του καθαρισµού,

εσωτερικών και εξωτερικών χώρων , των υαλοστασίων, τον καθαρισµό από σκόνες

κ.λ.π. των χωρισµάτων και των καθέτων επιφανειών, των υαλοστασίων στις

κουπαστές των µπαλκονιών, τον καθαρισµό στις εισόδους του χώρου του κτιρίου, τις

ντουλάπες, ντουλάπια, wc και λοιπά και τον καθαρισµό των δωµάτων και

µπαλκονιών εµβαδού επιφανείας περί τα 450 τετραγωνικά.

Τα κόστος του εξοπλισµού και των αναλώσιµων υλικών που θα

χρησιµοποιηθούν για το καθαρισµό θα βαρύνουν τον ανάδοχο.

Ο εξοπλισµός και τα υλικά που θα χρησιµοποιηθούν θα λάβουν την έγκριση της

Υπηρεσίας πρίν την χρήση τους (Επόπτρια Υγείας).

Ο ανάδοχος οφείλει να ζητήσει περαιτέρω διευκρινίσεις πριν από την κατάθεση της

προσφοράς. Στην αντίθετη περίπτωση υποχρεούται να δειχτεί τις διευκρινίσεις και

τις πληροφορίες που θα του δοθούν εκ των υστέρων από την Υπηρεσία.

Ο ανάδοχος έχει την αποκλειστική ευθύνη και υποχρεούται για την τήρηση όλων των

κανόνων υγιεινής και ασφαλείας των εργαζοµένων του (όπως ο Νόµος ορίζει) καθόλη

την διάρκεια των εργασιών.

Για τυχόν φθορές που θα προκληθούν κατά την διάρκεια των εργασιών ο ανάδοχος

έχει την υποχρέωση αποκατάστασης τους χωρίς πρόσθετη αποζηµίωση

Ο ανάδοχος πριν την κατάθεση της προσφοράς του οφείλει να έχει επισκεφθεί τους

χώρους για να λάβει γνώση της υπάρχουσας κατάστασης, κατόπιν επικοινωνίας µε την

προϊσταµένη Επιστασίας (τηλ. επικοινωνίας 2251351118).



6

Με την ανάθεση των εργασιών και την επιστολή κατακύρωσης νοείται ότι ο ανάδοχος

έλαβε γνώση των χώρων και των ιδιαιτέρων συνθηκών καθώς και τους όρους και

απαιτήσεις της τεχνικής περιγραφής τους οποίους αποδέχεται πλήρως και

ανεπιφύλακτα.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

Στην οικονοµική προσφορά τους οι συµµετέχοντες να εξειδικεύουν σε χωριστό
κεφάλαιο όσα ορίζονται στο άρθρο 68 του Ν. 3863/2010 (ΦΕΚ 115/15-7-2010 τ. Α΄) µε
ποινή αποκλεισµού και συγκεκριµένα:

• Τους εργαζοµένους που θα απασχολήσει ονοµαστικά και µε αναγραφόµενη την
ηµεροµηνία γέννησης

• Τις ηµέρες και τις ώρες εργασίας ενός εκάστου, καθηµερινές εργάσιµες ηµέρες
+ µία (1) αργία και ωράριο 7.00 - 15.00.

• Τη συλλογική σύµβαση εργασίας στην οποία υπάγονται οι εργαζόµενοι ανάλογα
µε την ηλικία τους.

• Το ύψος του προϋπολογισµένου ποσού που αφορά τις πάσης φύσεως νόµιµες
αποδοχές αυτών των εργαζοµένων.

• Το ύψος των ασφαλιστικών εισφορών µε βάση τα προϋπολογισθέντα ποσά.
• Τα τετραγωνικά µέτρα καθαρισµού ανά άτοµο.
• Το κόστος των υλικών - εξοπλισµού που θα χρησιµοποιηθούν.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟ∆ΕΚΤΩΝ:

1) ΠΡΟΣ ΚΑΘΕ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΜΕΝΟ.
2) ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ SITE TOY ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

(www.vostanio.gr) ΣΤΗ ∆ΙΑΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΣΤΟ ΚΗΜ∆ΗΣ


